
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
presidente do procedimento policial, fica a ele vinculado, para 
os efeitos legais, devendo conduzi-lo de forma padronizada com 
responsabilidade e qualidade;
CONSIDERANDO, a necessidade de definir normas e critérios 
para as  avocaturas e redistribuição dos procedimentos 
policiais, no impedimento do presidente  dos  autos;
R E S O L V E  :Art. 1º – Determinar que a autoridade policial 
cumpra os prazos legais, para conclusão dos autos instaurados 
sob sua presidência, bem como nos autos devolvidos para 
cumprimento de diligências requisitadas pelo Poder Judiciário e 
pela Corregedoria.
Art. 2º – A autoridade policial, presidente do inquérito, que 
for removida para outra circunscrição dentro da Região 
Metropolitana, permanecerá vinculada aos autos.
§ 1º – Os autos de IPL somente serão avocados ou 
redistribuídos  para outra autoridade policial  nos seguintes 
casos:a)requisição judicial ou ministerial,b)aposentadoria,c)
licença especial por mais de 30 dias,d) licença eleitoral,e)
licença maternidade,f) licença médica sem previsão de 
retorno,g) licença sem vencimentos,h) afastamento para 
cumprir mandato classista e eleitoral,i) agregação ao CONSUP.
j) demissão,k) autoridade policial que assumir cargo de direção 
e assessoramento superior, na área administrativa da Polícia 
Civil,l) remoções entre capital e interior do Estado,m)remoção 
dentro da área metropolitana, quando ocorrer da capital para 
os distritos de Icoaraci ou Mosqueiro, Marituba, Benevides, 
Benfica, Outeiro e Santa Bárbara, e vice versa, considerando 
que a distância geográfica dificultará a continuidade do feito.
§ 2º– Nas remoções referidas nas alíneas “k” ,“l” e “m”,do 
parágrafo anterior, os autos permanecerão vinculados a 
circunscrição.
§ 3º – Na hipótese de cessar o impedimento do presidente do 
IPL, após análise da Corregedoria, os autos poderão retornar a 
ele para prosseguir na investigação.
§ 4º – Nos inquéritos policiais que apuram crimes de homicídio 
a avocatura será disciplinada de acordo com a PORTARIA Nº 
056/09-DGPC/DIVERSOS, de 06/02/09, que instala a Divisão 
de Homicídios, e a PORTARIA Nº 072/10-DGPC/DIVERSOS, de 
05/03/10, que institui o Serviço de Local de Crime e Diligências 
Iniciais.
Art. 3º – As autoridades em processo de transferência ou 
remoção deverão finalizar os procedimentos em fase de 
conclusão, bem como cumprir as diligências requisitadas que já 
estiverem em andamento. Apenas nos casos de instaurações ou 
diligências recentes os autos serão avocados ou redistribuídos.
§ 1º – Nas situações elencadas no § 1º do art. 2º, o Delegado 
deverá relacionar os autos inconclusos e os em diligências, e 
encaminhá-los através de ofício ao cartório da unidade policial, 
devidamente saneados, a fim de que não haja solução de 
continuidade no serviço público.
Art. 4º – A AVOCATURA  é ato exclusivo da Corregedora 
de Polícia Civil, que o fará quando necessário,com a devida 
motivação, e no interesse da justiça.
Art. 5º – A autoridade policial deverá coordenar, orientar 
e fiscalizar a feitura dos atos relacionados à formação do 
procedimento policial e, o escrivão de policia deverá atuar 
conforme determinação do presidente dos autos.Art. 6º 
–  Caberá à Divisão de Correição adotar as providências 
pertinentes para o cumprimento integral das medidas 
determinadas na presente Instrução Normativa.
Art. 7º – O descumprimento das normas constantes desta 
Instrução Normativa ensejará a adoção das medidas 
administrativas cabíveis.Art. 8º – Esta Instrução Normativa 
entra em vigor na data da publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-
SE  E  CUMPRA-SE/LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/ 
CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA CIVIL.* Republicada por ter 
saído com incorreção no DOE nº 31.673, de 25/05/2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114835

Portaria: 583-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Cargo: TEN CEL CMT APM
Matrícula Funcional: 5179629
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114829

Portaria: 582-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: EMANUEL GONÇALVES DE LIMA
Cargo: CEL PM CH AJG
Matrícula Funcional: 3348865
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114855

Portaria: 585-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JORGE C GONÇALVES VASCONCELOS
Cargo: MAJ PM CH ASS COM SOC
Matrícula Funcional: 5614783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114842

Portaria: 584-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
Cargo: CAP PM CH APROVISIONAMENTO
Matrícula Funcional: 5782147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114934

Portaria: 607-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: TELMA SUSI DA COSTA DIAS
Cargo: TEN CEL PM CH GAB CMDO
Matrícula Funcional: 3389448
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114929

Portaria: 606-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CASSIO TABARANÃ SILVA
Cargo: CAP PM AJO GAB CMDO
Matrícula Funcional: 5807867
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114919

Portaria: 603-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA
Cargo: TEN CEL PM FISCAL ADM
Matrícula Funcional: 4490242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114922

Portaria: 604-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
Cargo: CAP PM AJO GAB CMDO
Matrícula Funcional: 58176681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114924

Portaria: 605-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30

Servidor: FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA
Cargo: CAP PM AJO GAB CMDO
Matrícula Funcional: 5755352
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114917

Portaria: 602-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS
Cargo: TEN CEL PM CH EME/2ª SEÇÃO
Matrícula Funcional: 5179815
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114914

Portaria: 601-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MAURICIO ANTONIO GIBSON ALVES
Cargo: TEN CEL PM OF EME
Matrícula Funcional: 3394573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114910

Portaria: 600-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARYCELIA DOMINGUES RODRIGUES
Cargo: CAP PM OF DP
Matrícula Funcional: 5674743
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114907

Portaria: 599-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES
Cargo: CAP PM OF DF
Matrícula Funcional: 5824435
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114905

Portaria: 598-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: EVANDRO CUNHA DOS SANTOS
Cargo: CEL PM DIR DEI
Matrícula Funcional: 3405931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114899

Portaria: 596-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RODRIGO OCTAVIO SALDANHA LEITE
Cargo: CAP PM SUB CMT CSM
Matrícula Funcional: 5773776
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114902

Portaria: 597-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO
Cargo: MAJ PM SUB DIR DAL


